

Số: 16 /KH-BDT

Kiên Giang, ngày 29 tháng 01 năm 2021

KẾ HOẠCH

Chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của Ban Dân tộc tỉnh Kiên Giang

Căn cứ Quyết định số 749/QĐ-TTg ngày 03/6/2020 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt “Chương trình Chuyển đổi số quốc gia đến năm 2025, định hướng đến năm 2030”;

Thực hiện Kế hoạch số 186/KH-UBND ngày 24/12/2020 của UBND tỉnh về chuyển đổi số tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030.

Ban Dân tộc xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030. Cụ thể như sau:

I. MỤC TIÊU

1. Mục tiêu cụ thể đến năm 2025

- 90% hồ sơ công việc tại đơn vị được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

- 100% báo cáo định kỳ, báo cáo thống kê về kinh tế - xã hội phục vụ sự chỉ đạo, điều hành của UBND tỉnh được thực hiện qua hệ thống thông tin báo cáo của tỉnh.

- Kết nối, liên thông hệ thống thông tin cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc với các cơ sở dữ liệu dùng chung của tỉnh, góp phần cung cấp dịch vụ công kịp thời, nhanh chóng và hiệu quả hơn; tinh giản giấy tờ trên cơ sở hoàn thiện cơ sở dữ liệu công dân (hình thành công dân số).

- 60% dữ liệu quản lý của đơn vị được số hóa, lưu trữ tập trung.

2. Mục tiêu cơ bản đến năm 2030

- 100% hồ sơ công việc tại đơn vị được xử lý trên môi trường mạng (trừ hồ sơ công việc thuộc phạm vi bí mật nhà nước).

II. NHIỆM VỤ, GIẢI PHÁP THỰC HIỆN

1. Nâng cao nhận thức về chuyển đổi số

- Cử công chức tham gia các khóa đào tạo, bồi dưỡng, giới thiệu kiến thức cơ bản về chuyển đổi số và nâng cao về kiến thức chuyên đổi số, phương thức tạo lập, hình thành các hệ thống thông tin trong chuyển đổi số.

- Phối hợp tham dự các hội nghị, hội thảo, tọa đàm về chuyển đổi số nhằm trao đổi kinh nghiệm, nâng cao nhận thức về chuyển đổi số.

2. Phát triển hạ tầng công nghệ thông tin, viễn thông phục vụ chuyển đổi số

Tiếp tục nâng cấp hệ thống cơ sở dữ liệu về công tác dân tộc của Ban, đảm bảo năng lực vận hành với hệ thống thông tin dùng chung của tỉnh, phục vụ hiệu quả công cuộc chuyển đổi số trong các cơ quan nhà nước... đảm bảo khả năng vận hành thông suốt, ổn định và an toàn, an ninh thông tin.

3. An toàn, an ninh thông tin trong chuyển đổi số

- Xây dựng, hoàn thiện các chính sách và quy định về an toàn, bảo mật thông tin, dữ liệu số; các quy định và thực hiện đánh giá đầy đủ về tính an toàn, an ninh thông tin khi sử dụng các giải pháp của bên thứ ba hoặc xây dựng một sản phẩm mới, một kết nối mới.

- Triển khai các chương trình nâng cao nhận thức về an ninh, an toàn thông tin và tính riêng tư đến các cán bộ, công chức tại đơn vị.

4. Nguồn nhân lực CNTT trong chuyển đổi số

- Xây dựng, hoàn thiện các chính sách và quy định về công chức phụ trách công nghệ thông tin, chính sách đào tạo bồi dưỡng nhân lực phục vụ công cuộc chuyển đổi số.

- Bố trí ít nhất một công chức phụ trách công nghệ thông tin, đảm bảo an toàn thông tin và vận hành thông suốt hệ thống thông tin cho cơ quan, đơn vị.

III. TÀI CHÍNH CHO CHUYỂN ĐỔI SỐ

- Kinh phí thực hiện Kế hoạch này do: Ngân sách nhà nước cấp và các nguồn kinh phí hợp pháp khác.

- Ưu tiên kinh phí từ ngân sách nhà nước để phục vụ các hoạt động hỗ trợ chuyển đổi nhận thức, phát triển hạ tầng số, phát triển nền tảng số, bảo đảm an toàn an ninh mạng.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Ban Dân tộc căn cứ chức năng, nhiệm vụ tham mưu triển khai thực hiện nội dung Kế hoạch chuyển đổi số vào kế hoạch ứng dụng công nghệ thông tin hàng năm của đơn vị.

- Định kỳ hàng năm hoặc đột xuất (khi có yêu cầu), gửi báo cáo cho Ủy ban nhân dân tỉnh (qua Sở Thông tin và Truyền thông) về tình hình, kết quả triển khai thực hiện Kế hoạch này.

Trên đây là Kế hoạch Chuyển đổi số Ban Dân tộc tỉnh Kiên Giang giai đoạn 2021-2025, định hướng đến năm 2030 của tỉnh Kiên Giang./. *HL*

Nơi nhận: *Hau*

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Trưởng Ban và Phó TB;
- VP, PCSDT, Ttra;
- Lưu: VT, dnchi.

